Дело № 1-8/2024

22RS0047-01-2023-000294-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2024 г. с. Солонешное

Солонешенский районный суд Алтайского края в составе судьи Смирновой В.В.,

при секретаре Батукаевой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя Захарова М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Майдоровой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах: в период с 1 октября 2023 года по 12 октября 2023 года, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находилась на крыше дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нашла огнестрельное оружие, а именно ружье, которое переделано самодельным способом, путем замены ствола на нарезной ствол под патрон калибра 5,6 мм из одноствольных охотничьих ружей модели 

<

данные изъяты>, № на стволе «

<

данные изъяты>», номер на колодке «

<

данные изъяты>», номер на цевье «

<

данные изъяты>», для производства выстрелов пригодно и относится к нарезному, среднествольному, огнестрельному, оружию калибра 5,6 мм. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, при указанных выше обстоятельствах. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на указанные действия, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия и, желая их наступления, в нарушение требований ст. ст. 6, 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», п.п. 19, 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814, найденное ей огнестрельное оружие оставила себе, спрятала в кладовой дома, по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно приобрела вышеуказанное огнестрельное оружие и стала его незаконно хранить, с целью дальнейшего использования его по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, ФИО1 в период времени с 1 октября 2023 года по 12 октября 2023 года, более точные дата и время в ходе дознания не установлены, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельное оружие, которое переделано самодельным способом, путем замены ствола на нарезной ствол под патрон калибра 5,6 мм из одноствольных охотничьих ружей модели 

<

данные изъяты>, № на стволе «

<

данные изъяты>», номер на колодке «

<

данные изъяты>», номер на цевье «

<

данные изъяты>», для производства выстрелов пригодно и относится к нарезному, среднествольному, огнестрельному, оружию калибра 5,6 мм. Имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать его в полицию, в нарушение ст. 6, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), регулирующего оборот оружия, незаконно хранила в кладовой дома, расположенного дома по адресу: 

<

адрес> до 09 часов 30 минут 12.10.2023 года. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно приусадебного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие. 

Согласно заключению эксперта № 1811 от 23.10.2023 г., ружье, изъятое 12.10.2023 г. по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, переделано самодельным способом, путем замены ствола на нарезной ствол под патрон калибра 5,6 мм из одноствольных охотничьих ружей модели 

<

данные изъяты>, № на стволе «

<

данные изъяты>», номер на колодке «

<

данные изъяты>», номер на цевье «

<

данные изъяты>», для производства выстрелов пригодно и относится к нарезному, среднествольному, огнестрельному, оружию калибра 5,6 мм. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства. Пояснила, что указанное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны. Защитник-адвокат Майдорова Н.А. поддержала свою подзащитную.

Государственный обвинитель Захаров М.С. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия.

При назначении виновной наказания суд, в соответствие со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу статьи 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести, личность виновной, которая УУП ГУПП и ПДН ПП по Солонешенскому району, со стороны администрации и жителей села характеризуется положительно. ФИО1 не привлекалась к уголовной и административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, даче признательных показаний в качестве подозреваемой, признание вины, раскаяние в содеянном. Оснований для признания в качестве смягчающих наказание, каких-либо иных обстоятельств, у суда не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

С учетом личности подсудимой ФИО1 и обстоятельств совершенного преступления, позволяющих применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновной, характеризующейся положительно, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений. 

В соответствии с п. 1 ст. 53 УК РФ, установление судом осужденной ограничений на изменение места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования является обязательным.

Вещественные доказательства: самодельное огнестрельное оружие, калибра 5,6 мм, хранящееся в комнате хранения оружия ПП по Солонешенскому району, передать в распоряжение ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский», для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Солонешенского района Алтайского края; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: самодельное огнестрельное оружие, калибра 5,6 мм, хранящееся в комнате хранения оружия ПП по Солонешенскому району, передать в распоряжение ПП по Солонешенскому району МО МВД России «Петропавловский», для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Солонешенский районный суд Алтайского края.

Разъяснить, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Разъяснить осужденной право участвовать в судебном заседании апелляционной инстанции, а также право на защитника по назначению суда, для чего необходимо обратиться с соответствующим ходатайством в суд в течение срока обжалования. 

Судья В.В. Смирнова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>